Município. Havia, também, pequenos e médios criadores
de gado bovino.

Apresentava números pouco expressivos na
formação da receita econômica do Ceará. Em 1997, eram
12 pequenas indústrias e 115 pontos comerciais. A
receita do Município montava em R$ 2.551.801(dois
milhões quinhentos e cinqüenta e um mil e oitocentos e
um reais) e a arrecadada pelo Estado era de R$39.871,79
(trinta e nove mil oitocentos e setenta e um reais).

O anúncio da construção da Barragem veio em
1995.

Em 1998, quando a remoção dos moradores do
distrito-sede de Jaguaribara, motivada pela construção
da Barragem do Castanhão, já estava decidida, houve
redução no número de estabelecimentos comerciais.
Ficaram seis microindústrias e 106 pontos comerciais.
A receita municipal, segundo o IPLANCE, é de
R$3.094.760,00 (três milhões noventa e quatro mil
setecentos e sessenta reais), o Estado arrecada, do
Município, R$ 46.539,00 (quarenta e seis mil quinhentos
e trinta e nove reais).

Os moradores se concentravam num conjunto
urbano compacto.

O Município, antes de se emancipar (em 1957),
chamava-se Santa Rosa. Profundamente marcado pela
religião, cuja espacialidade já se manifestara
intensamente no ano de 1979, quando do início da